A Portaria n.º 506/2016, de 24 de novembro, publicada 

no JORAM, I série, n.º 207, aprovou a repartição dos en-
cargos orçamentais relativos à aquisição de lentes intraocu-

lares e lentes mácula para o Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, E.P.E., no valor global de  
EUR 178.754,00 (cento e setenta e oito mil, setecentos e 
cinquenta e quatro euros) acrescido de IVA à taxa legal em 
vigor, para o ano de 2017. 

Considerando que, na sequência dos procedimentos le-
galmente aplicáveis, a adjudicação não foi efetuada em 
2016, pelo que o encargo orçamental deixou de se configu-
rar como plurianual, manda o Governo Regional, através

[...]

ou relativos, com vista à execução da obra acima identifi-
cada, da qual faz parte integrante a presente parcela. 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 13 de 
julho de 2017, resolveu: 

1.  Expropriar, nos termos do artigo 90.º do Código 

das Expropriações, pelo valor global de  
€ 55.818,55 (cinquenta e cinco mil e oitocentos e 
dezoito euros e cinquenta e cinco cêntimos), a par-
cela de terreno n.º 184 (Terra Nua), da planta par-
celar da obra, cujos titulares são: Maria Leontina 
Coelho Rocha Homem, Silvano de Abreu Cardoso 
Rocha Homem, Teresa Rocha Mastroieni e marido 
Paul Carmen Mastroieni, Maria Laurinda Camacho

[...]

rentes ou relativos, com vista à execução da obra acima 
identificada, da qual faz parte integrante a presente parcela. 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 13 de 
julho de 2017, resolveu: 

1.  Expropriar, nos termos do artigo 90.º do Código 

das Expropriações, pelo valor global de € 5.782,00 
(cinco mil e setecentos e oitenta e dois euros), a 
parcela de terreno n.º 285 da planta parcelar da 
obra, cujos titulares são: Manuel Rodrigues Coelho 
e mulher Maria da Luz Fernandes Barreiro Coelho. 

2.  Aprovar a minuta de escritura de expropriação 

amigável. 

3.  Mandatar o Secretário Regional das Finanças e da

[...]

excedentário e já não se revela necessário à prossecução de 
fins de interesse público; 

Considerando que a operação imobiliária é precedida de 
avaliação promovida pela Direção Regional do Património 
e de Gestão dos Serviços Partilhados e que o valor apurado 
perfaz a quantia de € 36.024.18 (trinta e seis mil e vinte e 
quatro euros e dezoito cêntimos), tendo sido objeto de ho-
mologação pelo Secretário Regional das Finanças e da 
Administração Pública, em cumprimento do disposto nos 
n.ºs 1 e 4 do artigo 84.º do citado diploma regional; 

Considerando que se encontra plenamente salvaguarda-

[...]

drade de Freitas, viúva, com Marco António An-
drade Freitas, casado com Márcia Filipa Nascimen-
to Aguiar de Freitas, e com Maria Adriana Andra-
de de Freitas Nunes, divorciada, na qualidade de 
herdeiros, da respetiva escritura de reversão pelo 
montante de € 36.024,18 (trinta e seis mil e vinte e 
quatro euros e dezoito cêntimos).  

3.  Aprovar a minuta da escritura de reversão, a qual 

faz parte integrante da presente resolução e fica ar-
quivada na Secretaria-Geral da Presidência. 

4.  Mandatar o Secretário Regional das Finanças e da 

Administração Pública para, em representação da

[...]

Considerando que, relativamente ao Lote n.º 3, foi fixa-
do o valor base de licitação por referência ao valor da pro-
posta escrita mais elevada, a partir do qual foi aberta a 
licitação.  

Considerando que o referido Lote n.º 3 foi adjudicado 
provisoriamente a Rui Miguel Cruz Vieira, pelo valor de  
€ 45 000,00 (quarenta e cinco mil euros). 

Considerando que, terminado o ato público, o adjudica-
tário provisório procedeu de imediato ao pagamento dos 
25% do valor da arrematação. 

Considerando ainda que o adjudicatário provisório 
comprovou que tem a sua situação tributária e contributiva